КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОГРАДСКОГО РАЙОНА

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №84

имени дважды Героя Советского Союза П.А.Покрышева

Петроградского района Санкт-Петербурга

ул.Б.Монетная, д.2, литер А, Санкт-Петербург, 197101, тел./факс (812) 232-05-01

E-mail: shc84@list.ruhttp://www.spb-school-84.ucoz.ru

ПРОТОКОЛ  №2

заседания комиссии по противодействию коррупции

Тема заседания: «Анализ работы за 1 полугодие 2021-2022 учебного года»

от 08 февраля 2022 года

Присутствовали:

Председатель – Сиваченко А.С., заместитель директора по УВР

Заместитель председателя – Катаева Н.И., заместитель председателя

Секретарь – Наумченкова А.Л., заместитель директора по АХР

Члены Комиссии:

Богданова Е.З., главный специалист РОО Петроградского района

Старовойтова Е.М., заместитель директора по УВР

Белкина Н.В., заведующая ЛОИ

Галиуллина И.М., воспитатель ГПД, ответственная за питание

Приглашенные:

Тарасова С.И., директор

Отсутствовал: 1 человек

Повестка дня:

1. Состояние антикоррупционного воспитания в школе. Обсуждение мероприятий,

направленных на антикоррупционное воспитание

2. Выработка рекомендаций для практического использования по предотвращению и

профилактике коррупционных правонарушений в деятельности школы

3. Рассмотрение вопроса о наличии личной заинтересованности, которая приводит или

может привести к конфликту интересов

1. Выступали:

слушали Старовойтову Е.М., которая информировала членов комиссии о состоянии

антикоррупционного воспитания школьников.

Анализ позволил выявить следующие компоненты системы антикоррупционного воспитания в

школе:

- отсутствие случаев коррупционного поведения в ГБОУ СОШ №84;

- антикоррупционное просвещение: изложение сущности коррупции как преступного действия

на уроках обществознания и истории;

- обретение опыта решения жизненных и школьных проблем на основе взаимодействия

педагогов и учащихся;

- педагогическая деятельность по формированию у учащихся антикоррупционного

мировоззрения.

Старовойтова Е.М. отметила актуальные задачи антикоррупционного образования и воспитания:

mailto:shc84@list.ru
http://www.spb-school-84.ucoz.ru/

1. Разработка и реализация комплекса мер по повышению уровня внутренней культуры личности

и укреплению морально-этических принципов человека, особенно детей и молодежи;

2. Воспитание неприятия молодым поколением коррупции как явления, абсолютно

несовместимого с ценностями современного правового государства,

3. Формирование особой комфортной, крайне неблагоприятной для коррупционной системы

психологической среды в образовательном пространстве ГБОУ СОШ №84.

Предложили:

Признать работу по антикоррупционному воспитанию в ГБОУ СОШ №84 за 1 полугодие 2021-

2022 учебного года удовлетворительной

Голосовали:

«за»  - 8 человек,  «против» - нет,  «воздержались» - нет

Постановили:

Признать работу по антикоррупционному воспитанию в ГБОУ СОШ №84 за 1 полугодие 2021-

2022 учебного года удовлетворительной

2. Выступали:

Сиваченко А.С. сообщила о том, что одним из важных моментов в организации работы по

профилактике и противодействию коррупции в образовательных организациях является

создание условий по информированию работников о степени ответственности за несоблюдение

предусмотренных ограничений и запретов, обеспечивающих предупреждение коррупции. Одним

из документов, который может содержать такие сведения, является такой локальный акт как

приказ «Об утверждении Перечня коррупционно опасных функций и должностей, подверженных

коррупционным рискам (Оценка коррупционных рисков), с содержанием которого должны

обязательно ознакомиться все работники ГБОУ СОШ №84.

Предложили:

Проверить, имеется ли в наличие указанный локальный акт и все ли сотрудники ознакомлены с

его содержанием под роспись.

Голосовали:

«за»  - 8 человек,  «против» - нет,  «воздержались» - нет

Постановили:

Поручить проверку Сиваченко А.С.

Директор школы Тарасова С.И., дополнительно указала на необходимость проведения

разъяснительной работы со всеми участниками образовательного процесса о недопущении сбора

денежных средств с родителей (законных представителей). Пояснила, что благотворительная

помощь, если таковая будет иметь место в школе, должна быть добровольной, при наличии

заявлений на имя директора и договоров пожертвования, отражающих сумму взноса, цель

использования, реквизиты благотворителя, дату внесения средств. Отчеты об использовании

средств должны размещаться на сайте и отправляться благотворителю.

Предложили:

Проверить наличие распорядительного акта о запрете сбора родительских средств и факта

ознакомления всех сотрудников с его содержанием под роспись.

Голосовали:

«за»  - 8 человек,  «против» - нет,  «воздержались» - нет

Постановили:

Поручить проверку Сиваченко А.С.

3. Выступали:

Председатель Совета трудового коллектива Катаева Н.И., указала на то, что в коллективе

трудятся состоящие в родстве Сиваченко А.С. - заместитель директора по УВР и ее сын

Сиваченко И.Б. – методист с функциональными обязанностями работы в рамках ЛОИ. Уточнила,

что согласно должностной инструкции Сиваченко И.Б. находится в непосредственном

подчинении директору ГБОУ СОШ №84 Тарасовой С.И., которая в никаком родстве ни с

Сиваченко А.С., ни с ее сыном не состоит. При этом Сиваченко И.Б. не может извлечь какой-

либо финансовой или материальной выходы от использования своего родства. Фактов

злоупотребления служебным положением, дачи взятки, получения взятки, злоупотребления

полномочиями, подкупа либо иного незаконного использования сотрудниками своего

служебного положения в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или

услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц, либо

незаконного предоставления такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, не

установлено.

Предложили:

В рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности.

Голосовали:

«за»  - 8 человек,  «против» - нет,  «воздержались» - нет

Постановили:

В отношении работников Сиваченко А.С. и Сиваченко И.Б. не содержится признаков личной

заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов.

Председатель комиссии:                                   Сиваченко А.С.

Секретарь комиссии:                                         Наумченкова А.Л.